
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ NGỌK TỤ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  

Số:      /KH-UBND Ngọk Tụ, ngày      tháng 8  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ tuyệt đối an 

ninh, an toàn Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng và các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 

Tám, Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và 80 năm 

Ngày truyền thống Công an nhân dân 

 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự, bảo vệ 

tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn 

quốc lần thứ XIV của Đảng và các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng 

Tám, Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 80 năm Ngày 

truyền thống Công an nhân dân, Uỷ ban nhân dân xã Ngọk Tụ xây dựng Kế 

hoạch thực hiện với các nội dung cụ thể sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tăng cường các biện pháp giữ vững ổn định an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội (ANCT, TTATXH); phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo 

của các cấp ủy Đảng, chính quyền, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, 

sự tham gia của các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân trong 

đấu tranh phòng, chống tội phạm, không để xảy ra tình hình phức tạp về ANTT; 

bảo vệ an toàn tài sản của Nhà nước, tính mạng, tài sản của Nhân dân, bảo vệ 

tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, 

nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các 

hoạt động Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh nước Cộng hòa 

xã hội chủ nghĩa Việt Nam và 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân. 

2. Yêu cầu: Quá trình thực hiện phải đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của 

Ban Thường vụ Đảng ủy, Lãnh đạo UBND xã, phát huy vai trò tham mưu của 

các lực lượng vũ trang, nòng cốt là Công an xã và phải có sự phối hợp chặt chẽ 

giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể trong công tác đảm bảo ANTT. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ tập trung thực hiện 

một số nội dung sau 

- Phối hợp với lực lượng Công an tham mưu cấp ủy, chính quyền địa 

phương phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tấn công, 

trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội 

Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các 
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hoạt động Kỷ niệm (từ ngày 01/8/2025 đến ngày 15/9/2025). Thực hiện tốt các 

giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, nhất là với những người bị tác động khi tinh 

gọn bộ máy; tiếp tục thực hiện hiệu quả chương trình “Chung tay xóa nhà tạm, 

nhà dột nát” trên địa bàn xã. 

- Khẩn trương rà soát, tham mưu, chỉ đạo giải quyết dứt điểm các vụ việc 

tồn đọng, kéo dài, nhất là các vụ việc mâu thuẫn, mất đoàn kết nội bộ, đơn thư 

khiếu nại, tổ cáo gây bức xúc trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân, các vụ tranh 

chấp, khiếu kiện liên quan đến quy hoạch, bồi thường, giải phóng mặt bằng, môi 

trường, ảnh hưởng đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân. Tập 

trung rà soát, đánh giá từng vụ việc, làm rõ nguyên nhân và để ra kế hoạch, biện 

pháp giải quyết dứt điểm theo hướng tăng cường đối thoại với Nhân dân, bảo 

đảm thượng tôn pháp luật, hài hòa lợi ích, không để hình thành “điểm nóng” 

phức tạp về ANTT ảnh hưởng đến quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại hội. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền cảnh giác, tố giác tội phạm, cảm hóa, giáo dục 

người phạm tội, vi phạm pháp luật tại gia đình và cộng đồng; rà soát, phát hiện, 

giải quyết kịp thời các mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân không để phát sinh tội 

phạm. Phát huy vai trò của lực lượng Cựu chiến binh, Cựu Công an, lực lượng 

tham gia bảo vệ ANTT ở cơ sở phối hợp lực lượng Công an nắm tình hình, bảo 

đảm ANTT, phòng, chống tội phạm. 

2. Công an xã 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên quan tăng cường công 

tác nắm tình hình, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương chỉ đạo 

làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh, vô hiệu hóa âm mưu, hoạt 

động chống phá của các thế lực thủ địch trong quá trình chuẩn bị và tổ chức Đại 

hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội 

Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các hoạt động Kỷniệm, không để bị 

động, bất ngờ, không để hình thành “điểm nóng” về ANTT; tăng cường công tác 

quản lý nhà nước về tôn giáo, dân tộc; làm tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, 

an ninh kinh tế, an ninh văn hóa. Thường xuyên rà soát, nắm tình hình trên 

không gian mạng để kịp thời đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, 

xấu, độc, định hướng dư luận và thông tin tuyên truyền. 

- Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, làm tốt công tác phòng 

ngừa; chủ động dự báo, nhận diện xu hướng tội phạm nổi lên trên từng tuyến, 

lĩnh vực, địa bàn và đẩy mạnh việc thực hiện phương án, kế hoạch phòng ngừa, 

đấu tranh có hiệu quả, không để tội phạm hoạt động phức tạp gây bức xúc dư 

luận. Phối hợp chặt chẽ với các Phòng nghiệp vụ Công an tỉnh trong nhận diện, 

phát hiện, đấu tranh với tội phạm lợi dụng công nghệ cao, không gian mạng để 

hoạt động, nhất là hành vi lừa đảo, cờ bạc, mại dâm... Tập trung nhận diện, trấn 

áp mạnh tội phạm có tổ chức, tội phạm liên quan đến hoạt động “tín dụng đen”, 

tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ gây án, tội phạm cướp, cướp giật, trộm cắp 

tài sản. Tập trung rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, 

người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy, 

không để hình thành tụ điểm phức tạp về ma túy; phát hiện, đấu tranh với tội 
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phạm về kinh tế, tham nhũng, lãng phí, trong các ngành, lĩnh vực kinh tế trọng 

điểm, nhất là trong công tác đầu tư công và quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước. 

Quyết liệt đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; kịp thời 

phát hiện, đấu tranh ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường, tài 

nguyên, an toàn thực phẩm. 

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, 

kiến nghị khởi tố và công tác bắt, giam, giữ, điều tra, xử lý tội phạm. Tập trung 

truy bắt, vận động đối tượng truy nã ra đầu thú, hạn chế tối đa đối tượng truy nã 

phát sinh mới. Đối với những vụ án dư luận quan tâm phải tập trung điều tra làm 

rõ trong thời gian sớm nhất và kịp thời thông tin dư luận.  

- Tập trung nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về 

ANTT. Triền khai bảo đảm tiến độ các nhiệm vụ của Đề án 06, nhất là tháo gỡ 

các điểm nghẽn, nút thắt; chủ động đổi mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ 

chuyển đổi số; tiếp tục rà soát, triển khai dịch vụ công, bám sát tiêu chí phục vụ 

Nhân dân, công tác quản lý xã hội và quản lý nhà nước về ANTT. Tăng cường 

công tác bảo đảm trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông; đảm bảo an toàn 

giao thông cho lứa tuổi học sinh, nhất là vào thời điểm khai giảng năm học mới 

và các ngày đầu năm học 2025 - 2026. Triển khai các kể hoạch, phương án 

phòng, chống cháy, nổ tại các địa điểm tổ chức các hoạt động Lễ Kỷ niệm, các 

sự kiện chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn. 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội xã và các đơn vị liên 

quan tham mưu khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong quá trình thực hiện và sau khi kết thúc đợt cao điểm theo đúng quy định. 

3. Ban Chỉ huy Quân sự xã: Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an 

bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ I, Đại 

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các hoạt động Kỷ niệm 80 năm 

Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 

80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân và các sự kiện chính trị, kinh tế, 

văn hóa, xã hội, đối ngoại quan trọng. 

4. Phòng Kinh tế xã 

- Yêu cầu các đơn vị thi công bảo đảm điều kiện an toàn các công trình 

kết cấu hạ tầng giao thông; khắc phục kịp thời các đoạn đường hư hỏng, sạt lở 

do mưa lũ gây ra; rà soát, bổ sung hệ thống báo hiệu giao thông, thiết bị cảnh 

báo phản quang tại các nút giao thông, các đoạn đường có độ dốc cao, bán kính 

cong hẹp, tầm nhìn hạn chế... trên các tuyến đường quản lý. 

- Tham mưu hỗ trợ phương tiện, kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương 

cho các lực lượng tham gia phòng, chống tội phạm đảm bảo trật tự công cộng, 

nhất là lực lượng Công an để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả đợt cao 

điểm tấn công, trấn áp tội phạm. 

5. Phòng Văn hóa – Xã hội 

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác bảo đảm 
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an ninh, an toàn thông tin liên lạc; kiểm soát, ngăn chặn hiệu quả các hành vi lợi 

dụng dịch vụ viễn thông để tuyên truyền thông tin xấu, độc, xuyên tạc, chống 

phá; triển khai các biện pháp kỹ thuật nhẳm phát hiện, xử lý kịp thời các nguồn 

phát tán thông tin sai lệch; chủ động nâng cao năng lực phòng, chống tấn công 

mạng và bảo đảm thông suốt hạ tầng thông tin trong các sự kiện chính trị, xã hội 

quan trọng của tỉnh. 

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các hình thức tuyên 

truyền phù hợp với các nhóm đối tượng và đặc điểm của từng địa phương, từng 

lĩnh vực, góp phần bảo đảm ANTT trước, trong và sau Đại hội Đại biểu Đảng bộ 

tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội đại biểu toàn quốc lần 

thứ XIV của Đảng, các hoạt động Kỷ niệm và các sự kiện chính trị, kinh tế, văn 

hóa, xã hội, đối ngoại quan trọng. 

6. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã 

hội: Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm; vận động cán 

bộ, hội viên, đoàn viên, người lao động, người có uy tín trong đồng bào dân tộc 

thiểu số, chức sắc tôn giáo tích cực tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm, 

chấp hành các quy định về bảo đảm trật tự công cộng, trật tự an toàn giao thông; 

quản lý, sử dụng vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; an toàn phòng, chống cháy, 

nổ... 

7. Đề nghị Viện Kiểm sát nhân dân khu vực 9, Tòa án nhân dân khu 

vực 9: Phối hợp chặt chẽ với cơ quan điều tra đẩy nhanh tiếp độ điều tra, truy tố 

các vụ án trong đợt cao điểm (nếu có), kịp thời đưa ra xét xử nghiêm minh trước 

pháp luật; lựa chọn, xác định một số vụ án điểm đưa ra xét xử để răn đe tội 

phạm, phòng ngừa chung. Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả Kết luận liên 

ngành số 23/KLLN ngày 21/11/2024 của Bộ Công an, Viện Kiểm sát nhân dân 

tối cao, Tòa án nhân dân tối cao trong điều tra, truy tố, xét xử một số tội phạm 

về ma túy nhằm làm “giảm cầu” ma túy. 

8. Đề nghị Đội quản lý thị trường số 5: Tăng cường các biện pháp quản 

lý thị trường góp phần phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực 

thương mại; kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về kinh doanh xăng dầu, sản 

xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không 

đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hành vi vi 

phạm pháp luật về bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở Kế hoạch này, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các 

cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện ở đơn vị mình; tập trung lực 

lượng đảm bảo ANTT Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng và các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, 

Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và 80 năm Ngày truyền 

thống Công an nhân dân từ ngày 01/8/2025 đến ngày 15/9/2025. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND 

xã khi để xảy ra vấn đề phức tạp về ANTT ở cơ quan, địa bàn quản lý. 
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3. Giao Công an xã tham mưu, giúp UBND xã hướng dẫn, kiểm tra, đôn 

đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo Đảng ủy, UBND xã sau khi 

kết thúc đợt cao điểm. 

Mọi tố giác, tin báo về tội phạm liên hệ trực tiếp Công an xã để kịp thời 

xử lý./. 

Nơi nhận:                               
- UBND tỉnh (qua CAT-b/cáo); 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/cáo); 

- CT và các Phó CT UBND xã (c/đạo); 

- Công an xã (cơ quan thường trực-t/hiện);                                             

- Các phòng, cơ quan, ban, ngành và đoàn thể 

xã (t/hiện);     

- Lãnh đạo VP;         

- Lưu: VT, VP, NC. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Sa Phương 
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